
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33744 Quinta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2018/IOE.
Contrato: 037/2017/IOE.
Exercício: 2018
Data de Assinatura: 12/11/2018.
Vigência: 13/11/2018 a 12/11/2019.
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses, com 
fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor total: R$ 46,48 (Quarenta e Seis Reais e Quarenta e Oito 
Centavos) por estudante por mês, num total de R$ 7.250,88 
(Sete Mil Duzentos e Cinquenta Reais e Oitenta e Oito Centavos)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Fonte: 0261.00.0000;
Elemento de Despesa: 33.90.39;
Plano Interno: 420.000.8338C
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE 
(CNPJ n.º 61.600.839/0001-55).
Endereço: Rua Tabapuã, nº 540, Itaim Bibi, CEP 04533-001, São 
Paulo - SP.
E-mail: giuliano@ciee.sp.org.br
Fone: (91) 32021460
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

 Protocolo: 384823

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 441 de 13 de novembro de 2018
DESIGNAR, a servidora SANTANA PERDIGÃO RODRIGUES, 
matrícula nº 57234408/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Secretaria da Procuradoria, 
Código GEP-DAS-011.1, por ocasião das férias da titular, no 
período de 17/12/2018 a 15/01/2019.   A presente Portaria 
entrará em vigor a partir 17 de dezembro de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 384930

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria 447 de 21 de novembro de 2018
CONSIDERANDO a publicação no DOE nº 33.715 de 05/10/2018, 
da Portaria conjunta nº 002/2018, de 05 de outubro de 2018, 
que trata do encerramento do exercício fi nanceiro de 2018, 
dentre os procedimentos e normas estabelecidos nesta portaria.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão, para Alistar e/ou arrolar 
pormenorizadamente, o material existente no Almoxarifado 
deste Instituto, sob a Presidência do primeiro, com os seguintes 
servidores: REJANE MARIA SEIXAS OLIVEIRA, matrícula nº 
4007999/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, lotada na DAF/Gerência de Material e Patrimônio, 
CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA, matrícula nº 3156982/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAF/Gerência de 
Material e Patrimônio e, FELIPE LUCAS DOS SANTOS, matrícula 
nº 57232972/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na DAS.
Determinar o prazo de 30(trinta)dias para apresentação de 
Relatório conclusivo para decisão da Presidência da Comissão.
A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 385220

Portaria nº 439 de 13 de novembro de 2018
CONCEDER, a servidora ALAINE JÔSE ARAÚJO DA SILVA, 
matrícula 54184793/3, ocupante do cargo de Técnico em Saúde, 
01 (um) ano de licença sem vencimento, para tratar assuntos de 
interesse particular, conforme o que dispõe o Art. 93 da Lei nº 
5.810 de 24/01/1994, no período de 02/01/2019 a 01/01/2020, 
sem ônus para o Estado.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de janeiro 
de 2019
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 384921

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 348 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei nº 10.520, de 17/07/2002, 
o Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, o Decreto nº 5.504, de 
05/08/2005, o inciso II do art. 5º da Lei nº 6.474, de 06/08/2002 
e o art. 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, que 
institui, no âmbito do Estado do Pará, as modalidades de licitação 
denominada Pregão Presencial e Pregão Eletrônico;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Patrícia Cordovil Pinheiro, Id. 
Funcional nº 5909857/3, ocupante do cargo de Assessor, lotada 
na Coordenadoria de Administração e Serviços, para atuar 
como pregoeira, na modalidade de licitação Pregão Eletrônico, 
conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 2018/507957, 
que tem como objeto a contratação de empresa especializada 
no fornecimento de ÁGUA MINERAL NATURAL, para o Instituto, 
na quantidade de 3.000 (três mil) garrafões, de acordo com as 
normas e diretrizes abaixo estabelecidas.
II – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
André Arcanjo Seixas da Silva, Id. Funcional nº 54193934/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo/Coordenador 
de Administração e Serviços, lotado na Coordenadoria de 
Administração e Serviços e Luiz Guilherme Assis de Moraes, 
Id. Funcional nº 5891805/2, ocupante da função de Técnico 
de Administração e Finanças, lotado na Coordenadoria de 
Administração e Serviços.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. DÊ-
SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de 
novembro de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 384738

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 349 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2018/515445, de 19/11/2018, que dispõe sobre designação 
de servidor.
RESOLVE:
I - Designar o servidor William Anjos Rabelo, matrícula nº 
55589095/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A/
Gerente, lotado na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, 
para responder pela Coordenadoria de Concessão de Benefícios - 
(DAS.4), no período de 12/12/2018 a 10/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de 
novembro de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 384740

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo:01 Contrato:015/2018 - IGEPREV
Data da assinatura:13/11/2018
Vigência:13/11/2018 a 15/05/2019
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o ajuste nas 
cláusulas do Contrato.
Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará.
Programa do PPA 2016/2019: 1297 – Manutenção de Gestão.
Classifi cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338: 
Operacionalização de Ações Administrativas.
Fonte de Recursos: 0261000000 – Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Nº da Ação: 232371
Natureza da despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros 
– PJ Valor: R$ 7.635,00 (Sete mil e seiscentos e trinta e cinco 
reais).   O valor dotado acima corresponde à contratação de 
serviços de prevenção e correção de bombas para o Instituto no 
ano de 2018
Contratado: KARISTEN COMÉRCIO E SERVIÇOS MECÂNICOS E 
ELÉTRICOS LTDA
Endereço:Rua Carlos Gonçalves de Aguiar, nº 611, bairro Jardim 
Marilândia, Vila Velha/ES, CEP 29.112-075
Ordenador de Despesa: EUDÉZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS

Protocolo: 385088

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL Nº 020/2018
Modalidade: PREGÃO ELETRONICO
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de suporte técnico, manutenção corretiva, evolutiva 
e para implementação de novas funcionalidades do Sistema 
Informatizado e Integrado de Gestão Previdenciária – Eprev.
Acesso ao Edital: www.compraspara.pa.gov.br, www.comprasnet.
pa.gov.br, www.igeprev. pa.gov.br
Acesso Eletrônico à Participação: www.comprasnet.gov.br
Data do Inicio para envio da proposta eletrônica: a partir do 1º 
dia da divulgação do Edital.
Data da Realização: 05/12/2018
Horário: 10:00h (horário de Brasília/DF)
Valor estimado para Contratação: R$10.684.689,24
CÓDIGO UASG: 925403

Protocolo: 384760

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

PROCESSO Nº 2014/578623
9º Termo Aditivo do Termo de Cooperação Técnica de nª 001/ 
2013.
Objeto: O presente instrumento tem por objeto incluir o valor de 
R$ 448.518,28 (Quatrocentos e quarenta e oito mil, quinhentos 
e dezoito reais e vinte e oito centavos)
no exercício fi nanceiro de 2018 para pagamento do valor de 
saldo dos contratos administrativos nº 156/2013 e 94/2016 
entre SEDOP e Circulo Engenharia.
Vigência: Alterar o prazo de vigência do referido Termo de 
Cooperação Técnica em 90 (noventa) dias a partir 12/11/2018 
para pagamentos restantes dos referidos contratos.
Manter o prazo de prestação de contas pelo período de 120 
(cento e vinte) dias a partir de 11/02/2019.
Data da Assinatura: 12/11/2018
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Prevdenciária do Estado do 
Pará-IGEPREV.

Protocolo: 385146

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 3408 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.
Proc. Nº 2013/50625-7–TCE
Assunto:
I – Retifi car a Portaria AP nº 2173, de 23 de maio de 2012, 
alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 
60% para 50% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, 
passando a constar: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, §5º, da CF/88; os artigos 
2º e 5º, da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da 
Lei Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; 
art. 35, caput da Lei nº 5.351/86 c/c art. 32, caput da Lei nº 


